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ÖZ: Tu rk ku ltu ru nde o rdek, kuğ u, ğu vercin, saksağ an, kaz, su lu n, turna, tavus kuşu ve bıldırcın 
ğibi kuşlar o nemli yere sahiptir. Kuş fiğu ru  halı ve kilimlerde, el yazması kitaplarda, çini ve 
seramiklerde, ahşap, taş maden ve bakır işçiliğ inde sıklıkla karşımıza çıkmaktadır. Kuş 
sembolu  Tu rk ku ltu ru nde, olduğ u ğibi ğerçekçi ğo ru nu şu  ile kullanılmamıştır. Sembol olarak 
kuşu kutsal sayan ve o nem veren ku ltu rlerden biri de Kızılderililerdir. Kızılderililerin ko keni 
ve ku ltu rleriyle ilğili birçok araştırma yapılmaktadır. Bazı araştırmacılara ğo re Orta Asya 
bozkırlarından yola çıkarak Sibirya’ya, buradan da Berinğ Boğ azı’nı ğeçerek Alaska’ya 
vardıkları ve Kuzey Amerika’ya yerleştikleri du şu nu lmektedir. Kızılderili ku ltu ru  ve Tu rk 
ku ltu ru  arasındaki benzerliğ i anlamak için Orta Asya’dan Anadolu’ya Tu rk ku ltu ru nu  
incelemek ğerekmektedir. Kızılderililer ile Tu rklerin arasında ku ltu rel benzerlikler 
bulunmaktadır. Bu benzerliklerin arasında el sanatları da yer almaktadır. Tu rk ku ltu r ve 
sanatında sıklıkla karşımıza kuş fiğu rleri Kızılderili ku ltu ru nde de kutsal sayılan bir fiğu r 
olmakla birlikle bu ku ltu rde kuşun tu ylerinin ve diğ er bo lu mlerinin de o nemli olarak kabul 
edildiğ i bilinmektedir. Kuş tu ylerinin ve sembollerinin yayğın olarak kullanıldığ ı Kızılderili 
ku ltu ru nde kuş; sembol olarak kullanıldığ ı ğibi kuş tu ylerinin de yayğın olarak kullanıldığ ı 
ğo ru lmektedir. Kuş fiğu ru ; dokumalarda, seramiklerde, ğiysi, aksesuarlarda ve çeşitli o ğ elerde 
ğo ru lmektedir. O zellikle Kızılderili dokumalarında Tu rk dokumalarında bulunan desenlere 
benzerlikler dikkat çekmektedir. Navajo kilimleri incelendiğ inde; kuş motifinin hayat ağ acıyla 
kullanıldığ ı o rnekler ğo ru lmektedir. Kutsal hayat ağ acı olarak sayılan mısır bitkisinin 
u zerinde çok sayıda kuş kullanıldığ ı ğibi bazı o rneklerde bir veya birden fazla sayıda kuş 
motifi kullanılmıştır. Dans ritu ellerinde tamamen mistik bir anlam ve anlatımla kuş fiğu rlu  
kıyafetler ğiymişler; kuşların ğağa, pençe ve kanatlarını da yanlarından ayırmamışlardır. 

Anahtar Kelimeler: Kuş, Kızılderili, Navajo, kilim, Tu rk ku ltu ru  

ABSTRACT: Birds like cranes, peacocks, quail, pigeons, magpies, geese, and pheasants are highly 
prized in Turkish culture. Manuscript books, tiles, kilims, carpets, rugs, and artwork made of 
wood, stone, metal, and copper frequently use the bird theme.Turkish culture doesn't usually use 
realistic representations of birds. Another culture, the Indians, who value and regard Birds as a 
holy emblem, have done numerous studies on their history and culture. Some researchers 
speculate that they came from Central Asia or Siberia and eventually settled in North America. 
Examining Turkish culture from Central Asia to Anatolia is crucial to comprehend the 
similarities between Native American and Turkish cultures. Between Indians and Turks, there 
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are cultural overlaps. Handicrafts are one of these parallels. In Turkish culture and art, bird 
figures are commonly seen. As well as a figure regarded as holy in Native American culture, it is 
known that the feathers and other parts of the bird are considered important in this culture. 
Native American culture uses bird feathers and symbols extensively. Just as the bird is a symbol, 
it can also be seen that these items are often used in similar ways. Figures of birds can be found 
in weavings, ceramics, clothes, accessories and various other items. The similarity to Turkish 
weaving designs has led people to notice this. For example, on Navajo carpets there are instances 
where thebird pattern is combined with the tree of life motifs. American Indians adorned 
themselves with clothing depicting birds in order to have a deeper understanding of their 
mystical meanings and expressions. 

Keywords: Bird, Native American, Navajo, kilim, Turkish culture 

 

 

Giriş 

Tu rkler ve Kızılderililer farklı kıtalarda varlığ ını su rdu ren fakat benzer 
ku ltu rel o zelliklerinin olduğ u topluluklardır. Tu rk ve Kızılderili ku ltu ru nu  
karşılaştırmak veya benzerliklerinin sebebini aramak ğerekirse; 
Kızılderililerin Berinğ boğ azını kullanarak Amerika kıtasına ğeçtikleri tezini 
kabul etmek ğerekir. Bu tezin savunduğ u kriterler incelendiğ inde; her iki 
ku ltu ru nde beslenme kaynağ ının Orta Asya olduğ undan yola çıkarak 
ku ltu rler arası benzerlikler aranmalıdır.  

Kızılderililer konusunda araştırma yapan bilim adamlarının 
Kızılderililerin nereden ğeldikleri ile ilğili yaptıkları araştırmalar sonucu 
ortaya çıkan bulğularda; sanat, ku ltu r, dil ve inanışlarla ilğili benzerlikler 
ğo ru lmektedir. Tu m bu bulğulardan anlaşılacağ ı u zere Kızılderililerin Asya 
ko kenli ve Tu rklerle akraba topluluklar olabilecekleri fikri ğu çlenmektedir. 

Gu nu mu zde Kızılderili ya da Amerikan yerlileri olarak bilinen, son 
zamanlarda etnik ko kenleri ve tarihleri araştırma konusu olan 
Kızılderililerin atalarının ko kenlerinin; Aztek, I nka, Maya ve Olmek ğibi 
bu yu k medeniyetlere dayandığ ı anlaşılmaktadır. En çok bilinen teoriye ğo re, 
ğu nu mu zden 60.000-25.000 bin yıl o nce Berinğ Boğ azı ile Alaska bir kara 
parçası ile birleşikti. Bu teori hala ğu nu mu zde tartışmalı bir konudur. Bu 
bilğinin ışığ ında Kızılderililerin Orta Asya bozkırlarından yola çıkarak 
O ncelikle Sibirya’ya buradan Berinğ Boğ azı’nı ğeçerek Alaska’ya vardıkları 
ve Kuzey Amerika’ya yerleştikleri varsayımı du şu nu lebilir. Aynı zamanda; 
Tu rk topluluklarında olan bazı ritu el ve ku ltu rel benzerliklerin Kızılderili 
kabilelerinde de olması, Kızılderililerin ko kenlerinin Orta Asya’ya kadar 
dayandığ ı du şu ncesini akla ğetirmektedir. Kızılderililer ile Anadolu 
ku ltu ru nu n benzerlikleri aranırken mutlaka ortak nokta olarak Orta Asya’ya 
kadar inilmelidir (Eroğ lu, 2018: 511). 

Kızılderililer ğu nu mu zde Hristiyan olsalar da ğeçmiş do nemlerdeki 
inanışları Orta Asya ile benzerlikler ğo stermektedir. Dolayısıyla "ana 
vatanları" neresi olursa olsun, ilk ğo çmen dalğalarıyla bir tu r Şamanizm’in 
her iki Amerika kıtasında yayıldığ ı du şu nu lebilir. Kuzey Asya ile Kuzey 
Amerika arasındaki temas ve ilişkilerin, ilk insanların Amerika’ya ğirişinden 
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çok sonra da birtakım Asya etkileri aracılığ ı ile benzerliklerin buraya kadar 
ulaştığ ı du şu nu lebilir (Eliade, 1999: 370). 

Şaman inanç sitemine ğo re; ay, yıldız, ğu neş ve ğo kyu zu ndeki kuşlar 
ğibi ğo kyu zu  unsurları da kutsal sayılmaktadır. Tu rkler her iki ku ltu rde 
kutsal sayılan bu sembolu  ku ltu r ve sanatlarında sıklıkla kullanmışlardır. 
Tu rk ku ltu ru nde kullanılan kuş sembolleri çoğ unlukla stilize edilerek 
kullanılmıştır. O zellikle halı ve kilimlerdeki kuş sembolleri ğeometrik formda 
kompozisyonlara dahil edilmiştir. Kızılderili ku ltu ru nde ise daha çok 
natu ralist tarzda kuş formuna ve yapısına bağ lı kalınarak kullanılmıştır. 
O zellikle hayat ağ açlı Navajo kilimlerinde kullanılan kuş sembolleri 
neredeyse bire bir resmedilmiştir. 

Kızılderililerin kutsal sayıp çok sevdikleri kuş sembolu nu  ve kuş 
tu yu nu , yaşantılarının her yerinde ğo rebiliriz. Kıyafetleri ve aksesuarlarında, 
dokumalarında, o zel ritu ellerde kullandıkları davullarında, ço mleklerinde ve 
dokudukları sepetlerinin u zerinde farklı kuş fiğu rleri bulunmaktadır.  

Amerikan Yerlilerinin efsanelerinde; “thunderbird” olarak 
adlandırılan, şimşek ve ğo k ğu ru ltu su ne sebep olduğ u du şu nu len kuşun; 
muazzam kanatlarıyla ğu neşi kapatacak kadar bu yu k olduğ una, şiddetli bir 
fırtınadan hemen o nce ortaya çıktığ ına, o lu m ve yıkım ğetirdiğ ine 
inanılmaktadır. 

Tu rk ve Kızılderili ku ltu ru nde kuş sembolu nu  konu alan bu çalışmada; 
iki ku ltu r arasındaki benzerliklerin ortaya konulması, her iki ku ltu rde de 
sıklıkla kullanılan kuş sembollerinin kullanım alanlarının tespit edilmesi 
amaçlanmaktadır. Her iki ku ltu rde de farklı sanat dallarında ve farklı 
yorumlar ile kullanılan kuş motifi, sembolik anlamlar içerdiğ i ğibi mistik ve 
mitolojik anlamlar da taşımaktadır. Tu rk ve Kızılderili ku ltu ru nde Orta Asya 
şaman inancının etkisi olarak kuş sembolu  kutsal sayılmaktadır. 

Bu çalışmada; iki ku ltu rde de yayğın olarak ğo ru len kuş sembolu nu n 
kullanım alanları incelenmiş olup sembollerdeki şematik ve anlamsal 
benzerliklere ulaşılması hedeflenmiştir. Yapılan araştırma Tu rk ve Kızılderili 
ku ltu ru  ve bu iki ku ltu rdeki kuş sembolu  ile sınırlandırılmıştır. 2015 yılında 
Amerika Birleşik Devletleri, Navajo rezervasyon bo lğesinde yapılan alan 
araştırması sonucu elde edilen fotoğ raflar, literatu rle desteklenerek 
karşılaştırmalı yo ntemle incelenmiştir. 

1. Türk Kültüründe Kuş Sembolü ve Kullanım Alanları 

Tu rk ku ltu r ve mitolojisinde kuş sembolu  o nemli bir yere sahiptir. 
Tu rk ku ltu r ve sanatının beslenme kaynağ ı olan Orta Asya ku ltu ru ne ğo re 
kuşlar kutsaldır ve ruhun simğesidir. Tu rk ku ltu ru nde doğ ada ğo ru len kuşlar 
olduğ u ğibi, mitolojik kuşlar da sembol olarak kullanılmıştır. 

Tu m kuşların başı olarak bilinen Zu mru du  Anka; ğo ğ u n do rdu ncu  
katında dolaşan, Kafdağ ı’nda yaşayan, insan başlı ve ateşten yaratıldığ ına 
inanılan bir kuştur. Bu kuşun Zu lkarneyn ile konuştuğ una inanılmaktadır 
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(So zeri, 2014: 181-189). “Hu me” veya “Humay” kuşu olarak bilinen bu kuş 
Tu rk Ku ltu ru nde kutsal kabul edilmektedir. Ku llerinden yeniden doğ an 
Zu mru d-u  Anka ile Humay kuşu arasında mitolojik açıdan benzerlikler 
bulunmaktadır. 

“Doğ u’nun kutsal mitolojik kuşunun da zamanı ğeldiğ inde kendini 
yaktığ ına ve ku llerinden yeni bir Zu mru d-u  Anka’nın doğ duğ una inanılır. 
Kuşlar, kutsal doğ urğan yumurtayı temsil ettiğ inden yumurtadaki doğ um ve 
aşılanmamış yumurtanın taşıdığ ı o lu m kavramı bu kuşun kendisini yaktığ ı 
ve ku llerinden tekrar doğ duğ u şeklinde alğılanabilir.” (Ateş, 2011: 128). 

Akbaba ve kartal ğibi kutsanmış kuşlar da Asya’nın ğenelinde kutsal 
sayılmaktadır. Bu kutsal du şu ncenin bir o rneğ i olarak Yakutların kartal 
ğo rdu klerinde bu kuşa dana kurban ettiğ inden bahsedilmektedir. Bunun 
sebebi, Asyalıların kutsal hayvanların yardımıyla doğ duklarında ve 
o ldu klerinde ğo kyu zu ne çıkarak yeniden doğ acaklarına inanmalarıdır (Ateş, 
2011: 128). 

“Kuşun ruhun simğesi olduğ u, Orhun Yazıtlarındaki o lu mle ilğili 
ifadelerden anlaşılmaktadır. Tu rkçede “uçmak’ so zcu ğ u  o lu mu  ima ediyordu. 
Aynı zamanda cennetin ifadesi olan kuşların, şamanlar tarafından suretine 
bu ru nu len ve yardım alman ya da koruyucu ruh olarak edinilen 
hayvanlardan sayıldığ ı anlaşılmaktadır” (Çoruhlu, 2015: 171). 

Orta Asya ve Çin’de de eski çağ lardan beri kaz ve kuğ u ğibi kuşların da 
kutsal kabul edildiğ i bilinmektedir. Su lu n ğu zellik ve iyi şansın, bıldırcın 
yiğ itliğ in, saksağ an iyi haberin, kırmızı karğa ğu neşin, kara karğa şeytanın, 
turna o lu msu zlu ğ u n ve uzun yaşamın, o rdek ferah ve mutluluğ un, ğu vercin 
uzun hayatın, kaz erkekliğ in ve başarının, tavus kuşu ise ğu zellik ve itibarın 
simğesi olmuştur (Çoruhlu, 2015: 194). 

Go ru ldu ğ u  u zere Orta Asya ku ltu ru nden başlayarak ğu nu mu ze kadar 
Tu rk ku ltu r ve sanatında sıklıkla kullanılan kuşların sembolleştirilip bu 
kuşlara mistik ve manasal anlamlar yu klendiğ i ğo ru lmektedir. Tu rk 
ku ltu ru nde mistik anlamlar yu klenen kuş sembolleri, yırtıcı olan ve yırtıcı 
olmayan kuşlar olarak da ğruplandırılmaktadır. O rneğ in kartal; yırtıcı kuşlar 
ğrubuna dahil edilmiş ve birçok sanat alanında sembol olarak kullanılmıştır. 

“Kartal, Tu rklerde o nemli bir yer edenmiş ve Tu rklerin milli 
sembollerinden biri olmuştur. O zellikle Go ktu rk ve Uyğurlarda kartal ve 
diğ er yırtıcı kuşlar hu ku mdar veya beylerin koruyucu ruhu ve hukuki 
sembolu  olmuştur. Gu neş, ğu ç ve kudreti de temsil eden so z konusu 
hayvanlar, mu cadelelerde zafer kazanmanın işareti olmuştur. I slamiyet’ten 
sonra da kartal, hu ku mdarlık, ğu ç ve kuvveti temsil etmiş, zaman zaman 
arma olarak kullanılmıştır. (Çatalbaş, 2011: 50). 

Hayat ağ acında yaşadığ ına inanılan kartal, kuşların beyi olarak kabul 
edilmektedir. Altay Tu rklerine ğo re kartalın Tanrının ilk temasa ğeçtiğ i 
kutsal hayvan olduğ u du şu nu lmektedir. Tu rk ku ltu ru nde sıklıkla kullanılan 
kartal; Sırp ve Yunan krallıklarında, Avusturya (Macaristan) I mparatorluğ u, 
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Rus Çarlığ ı, Trabzon Rum Pontus I mparatorluğ u ğibi birçok devlet ve 
imparatorluklarda devlet arması ve bayrak sembolu  olarak kullanılmıştır. 
Buğu n ise Arnavutluk bayrağ ının ana simğesini kartal motifi 
oluşturmaktadır (Sazak, 2014: 143). 

Geçmişten ğu nu mu ze kadar birçok Tu rk devletinde yırtıcı olan ve 
olmayan birçok kuş motif ve sembollerinin kullanımının yayğın olduğ u 
ğo ru lmektedir. Bu sembollerin Tu rk Ku ltu ru nde bu kadar çok yayğın 
kullanımının ana sebebini Orta Asya Şaman ku ltu ru  ile ilişkilendirebiliriz. 
Şaman ku ltu ru nde ve ritu ellerinde kuşun ayrı bir o nemi vardır. Go kyu zu  
unsurları ve kuşlar her daim kutsal sayılmış ve kuşların mistik ğu cu nden 
yararlanılabileceğ i du şu nu lmu ştu r. Kuşlar ile iletişim kurmanın, Tanrı ile 
iletişim kurmaya yardımcı olabileceğ ine inanılmaktadır. 

Konuyla ilğili olarak Tu rk ku ltu ru nde kuşlarla ilğili çok sayıda 
rivayetler bulunmaktadır. Bu rivayetlerin bazılarında ruhun kuş biçiminde 
olması, bir başka deyişle kuşların ruhu simğelemesi, Tu rk mitolojisinde 
sıklıkla ğo ru lmektedir (Çoruhlu, 2015: 75). “Yakut Tu rkleri de o lu mden 
sonra, iyi ve ko tu , ruhların cennete bir kuş olarak uçtuklarına inanıyorlardı. 
Ruh kuşları du nya ağ acının dalları u zerinde duruyordu” (So zeri, 2014: 181-
189). 

Şamanizm inancına sahip toplumlarda birçok manevi anlamı bulunan 
ve o zellikle ğo ksel yolculuklarında şamanlara yardımcı ruh olarak ğo ru len 
kuş, şaman kıyafetlerinde de sembol olarak kullanılmaktadır. Zira şaman 
ğiysilerinde kullanılan hayvan motiflerinin, şamanlara hayvan biçiminde 
sihirli ve yeni bir beden vereceğ ine inanılmaktadır. Şaman ğiysilerinde 
kullanılan bu kuş motiflerinin yanında kuş tu yleri de ğo ru lmektedir (Eliade, 
1999: 187). 

I slamiyet’ten o nceki inanç sistemi Şamanizm olan Tu rkler, I slamiyet ile 
tanıştıktan sonra, Şamanizm’in etkisinde kullandıkları sembol ve motiflere 
I slamiyet ile bağ lantılı anlamlar yu klemişlerdir. I slamiyet’te kuşların 
melekleri simğelediğ i, kuşların dilinin melek ve ruhlar du nyasının dili 
olduğ u, Hz. Su leyman’ın ise kuşların dilini bildiğ inden bahsedilmektedir. 
Kuşların dilini bilmenin aynı zamanda cennetinde dilini bilmek anlamına 
ğeldiğ i du şu nu lmektedir. I slam inancına ğo re; kuş yuvalarını bozmanın ve 
zarar vermenin kişiye ya da u lkeye zarar vereceğ ine inanılmaktadır (So zeri, 
2014: 181-189). 

I slamiyet’in kabulu nden sonraki do nemlerde de ğerek Selçuklu 
ku ltu ru nde ğerekse Osmanlı ku ltu ru nde yayğın bir şekilde kuş sembolu nu n 
izlerine rastlanmaktadır. Selçuklular do neminde kullanılan çift başlı kartal, 
Selçuklu devletinin adeta simğesi olmuştur. Osmanlı I mparatorluğ u 
do neminde de saraya bağ lı dokuma ato lyelerinde u retilen halılarda, çini ve 
seramiklerde, mimaride, ahşap, taş, maden ve bakır işçiliğ inde kuşun; 
motifsel ve fiğu ratif olarak kullanıldığ ı obje ve nesnelere rastlanmaktadır. 
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1.1. Anadolu Dokumalarında Kuş Motifinin Kullanımı 

Anadolu’nun birçok yerleşim yerinde kuş motiflerinin uyğulandığ ı 
dokumalara rastlanmaktadır. O zellikle Uşak yo resinde madalyonlu ve kuşlu 
halılar literatu rdeki o nemli kuş motifli halı o rneklerindendir. 
Kocaeli/Hereke, Erzurum, Çorum, Balıkesir, Malatya, Konya, I zmir/Berğama, 
Aksaray, Tekirdağ /Şarko y, Afyonkarahisar, I çel, Van ve Uşak yo relerinde 
çeşitli formlarda kullanılmış kuş motifli dokuma o rnekleri ğo ru lmektedir 
(Erbek, 2002: 90-92). 

   
Görsel 1: Tekirdağ  Şarko y yo resine ait kilim ve kuş motifi detayı, 19. yy., Vakıflar Halı 

Mu zesi, I stanbul (Erbek, 1995: 98). 

Görsel 2: Çorum Yo resine ait kilim ve kuş motifi detayı, 19. yy., o zel koleksiyon (Erbek, 
1995: 59). 

Görsel 3: Konya Yo resine Ait Kilim ve Kuş Motifi Detayı, 19. yy., Konya Mu zesi (Erbek, 1995: 
21). 

   
Görsel 4 – Gu mu şhane Bayburt yo resine ait kilim ve kuş motifi detayı, 19. yy., o zel 

koleksiyon (Erbek, 1995: 138). 

Görsel 5 - Kars yo resine ait kilim ve kuş motifi detayı, 19. yy., Sivas Mu zesi (Erbek, 1995: 
59). 

Görsel 6 – Konya Hotamış yo resine ait kilim ve kuş motifi detayı, 18. yy., Vakıflar Halı 
Mu zesi, I stanbul (Erbek, 1995: 21). 

Dokumalarda kuşlar, ğenellikle ğeometrik formda ve stilize edilerek 
kullanılmaktadır. Nadiren de olsa kuş fiğu rlerinin natu ralist tarzda 
kullanımına ait o rnekleri de Do şemealtı halılarında ğo ru lmektedir. 
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Do şemealtı halılarında kullanılan keklik sembolu  bazı dokumalarda birebir 
uyğulanmaktadır. “Özellikle Döşemealtı halılarında, sıklıkla kullanılan soyut 
anlatım yerine figürsel olarak ifade edilen kuş figürleri (keklik, güvercin) 
bulunmaktadır” (Akpınarlı ve Arslan, 2018: 284). 

 
Görsel 7: Kuş fiğu rlu  halı o rnekleri, Do şemealtı (Kartal ve Alp, 2021: 281). 

1.2. Çinilerde Kullanılan Kuş Motifleri 

Tu rk çini sanatında sıklıkla kullanılan motiflerden birisi de kuş 
motifidir. O zellikle çift başlı kartal, şahin, tavus kuşu, leylek, o rdek, siren 
(insan başlı, kuş kanadına ve ğo vdesine sahip varlık), simurğ, ğibi kuş 
fiğu rleri kullanımı farklı do nemlere ait çinilerde karşımıza çıkmaktadır. 

Tu rk çinilerinde kuş fiğu ru ne en fazla Selçuklu saray çinilerinde 
rastlanmaktadır. Kubadabad ve Keykubadiye saraylarının yıldız formlu 
çinilerinde, insan başlı kuş ğo vdeli efsanevi hayvan harpi ve simurğları ve 
çeşitli kuşları sıkça ğo ru lmektedir (O nder, 1988: 32). Selçuklulardan sonra 
çinilerde çok fazla rastlamadığ ımız kuş motifi, Topkapı sarayı su nnet odası 
çinilerinde de ğo ru lmektedir. Bu devrin, Nakkaşbaşı Şahkulu tarafından 
yapılan kuşlu panosunda simurğ o rneklerine rastlanmaktadır. 

Osmanlı ve Selçuklu do nemi mimari yapılarında kuş motifli çinilerin 
kullanımı oldukça yayğındır. Kuş motifinin kullanıldığ ı çini o rnekleri, do nem 
o zelliklerini yansıtan tablolar niteliğ inde olduğ u du şu nu lebilir. 
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Görsel 8: Topkapı Sarayı su nnet odası cephesi (So nmez, 2021: 214; Esemenli, 2000). 

    
Görsel 9: Çift Başlı Kartal, Kubad Abad, Bu yu k Saray, yıldız çiniden kesilmiş kare levha, 

Konya Karatay Mu zesi (Arık, 2000: 121). 

Görsel 10: 13 yy. sıraltı tekniğ i çini, kuşlar ve hayat ağ acı, Kubad Abad Sarayı, Ku çu k Saray, 
Karatay Medresesi Mu zesi, Konya (Tiryak, 2021). 

Görsel 11: Tavus kuşu, Kubad Abad Sarayı, Bu yu k Saray, Konya Karatay Mu zesi (Tiryak, 
2021). 

Görsel 12: Siren fiğu ru , Kubad Abad S., Ku çu k Saray, Konya Karatay M. (Arık, 2000: 121) 

1.3. Mimaride Kullanılan Kuş Motifleri 

Tu rk ku ltu ru nde kuş fiğu ru nu n yayğın olarak kullanıldığ ı diğ er 
alanlardan birisi de mimari yapılardır. Orta Asya’dan ğu nu mu ze kadar 
kurulan birçok Tu rk devletlerinin yapılarının su slemelerinde kuş motifleri 
ğo ru lmektedir. Kuş motiflerinin ğo ru ldu ğ u , Anadolu coğ rafyası mimari 
eserlerinden olan Erzurum Çifte Minareli Medrese, I lhanlı do nemi o nemli 
eserlerinden olan Hu davent Hatun Tu rbesi, Diyarbakır Kalesi, Emir Saltuk 
Ku mbeti, Konya Kalesi, Beyşehir Kubad Abad Sarayı, Kayseri Karatay Hanı, 
Denizli Akhan Portalı, Sivas Go k Medrese Portalı ve Divriğ i Camii, Niğ de 
Sunğur Bey Camii ve Karaman Hatuniye Medresesi Taç Kapısı o nemli yapılar 
arasında yer almaktadır. Bu yapılarda zaman zaman tekli kuş fiğu ru , bazen 
birbirine bakan bazen de sırt sırta bakan kuş fiğu rleri kabartma olarak 
uyğulanmıştır. 
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Tu rk ku ltu ru nde ayrıca Hun, Go ktu rk ve Uyğur do neminde de yırtıcı 
kuşlar, avcı kuşlar ve yırtıcı olmayan kuş fiğu rlerine rastlanmaktadır. Hun 
do neminde kulaklı ve boynuzlu kartal fiğu ru  kullanımı dikkat çekmektedir. 
Go ru ldu ğ u  u zere kuş fiğu ru nu n Tu rk mitolojisinde ve ku ltu ru nde o nemli bir 
yeri bulunmaktadır. O zellikle hayvan u sluplu su slemelerde kuş fiğu ru  o nemli 
bir yerdedir. 

“Hem insan ruhunun göçmesini hem de uçmak fiili ile ilgili olarak 
cennete işaret ederler. Kaz, karga, baykuş, kuğu, Türk topluklarının 
Şamanlarının en çok suretine girdikleri hayvanlardır” (Çoruhlu, 2007: 
170). 

“Tek ve çift olarak kullanılan kuş veya kartal kabartmaları oldukça 
yaygındır. Önemli örnekleri şöylece sıralayabiliriz: Konya Kalesi’nden 
İnce Minareli Medrese Müzesi'ne getirilen bir taş Üzerinde iki kartal 
(1220 civarı), Denizli Akhan’ın portalinde iki kuş (1253), 
Diyarbakır'dan İstanbul Türk ve İslam Eserleri Müzesi'ne getirilen bir 
taş Üzerinde sırt sırta iki kartal (12. yüzyıl), Kayseri Karatay Han’ın 
avlu portalinde iki kuş (1240), Tercan Mama Hatun Türbesi portaline 
gizlenmiş tek kuş (13. yüzyıl), Niğde Sungur Bey Camii doğu portalinde 
gizlenmiş tek kuş (1335)” (O ney, 1992: 42). 

 
Görsel 13: Konya Kalesi duvarlarında “es-Sultan” yazıtı ve iki yanında birer yırtıcı kuş 

(Alsan ve Sezaver, 2020: 158). 

 
Görsel 14: Divriğ i Ulu Camii Batı-Tekstil kapısının yan duvarından detay, solda doğ an fiğu ru , 

sağ da çift başlı kartal fiğu ru  (URL-3). 
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Görsel 15: Kartal fiğu ru , Erzurum Yakutiye Medresesi (URL-10). 

Görsel 16: Hayat ağ acı u zerinde çift başlı kartal fiğu ru , Erzurum Çifte Minareli Medrese 
(URL-2). 

1.4. Minyatürlerde Kullanılan Kuş Figürleri 

Tu rk ku ltu r ve sanatında kullanılan kuş sembolu nu n ğo ru ldu ğ u  başka 
bir alan da minyatu rdu r. Osmanlı do neminde ku ltu rel, sosyal ve siyasal 
olayların yazılı ve ğo rsel olarak tasvir edildiğ i minyatu r sanatı 
anlatımlarında da kuş fiğu ru nu n kullanıldığ ı ğo zlenmektedir. Diğ er su sleme 
unsurlarında olduğ u ğibi minyatu rlerde kullanılan kuş fiğu ru nde de birebir 
benzetilen kompozisyonlardan kaçınılmıştır. Osmanlı do nemi minyatu r 
eserlerinden olan Şehna me, Surname-i Hu mayun, Falna me, Zu bdetu ’t-
Teva rih ve Hu mayunna me’de de kuş fiğu rlerinin kullanıldığ ı farklı 
kompozisyonlara rastlanmaktadır. 

Firdevsi tarafından yaklaşık olarak 1010 yılında hazırlanan, ana 
kaynağ ı so zlu  kaynaklar olan, Şehna me isimli eserde kuş fiğu rlerine 
rastlanmaktadır. Bu eserde kuş fiğu ru nu n simurğ olarak tasvir edildiğ i 
hika yeler ğo ru lmektedir. Eserde simurğ fiğu ru ; bu yu k boyutta, uzun 
kuyruklu ve çok renkli olarak betimlenmiştir (Bkz. Go rsel 17). Şehna me’de 
bulunan “Simurğ’un Zal’ı ğetirmesi” konulu bir diğ er hika yedeki Simurğ kuşu 
da çok renkli ve uzun kuyruklu olarak ğo sterilmiş, iyilik sembolu  ve taşıyıcı 
olarak betimlenmiştir (Bkz. Go rsel 18) (Kartal ve Alp, 2021: 449). 

Osmanlı do nemine ait birçok minyatu r kaynağ ında kuş tasvirlerine yer 
verilmiştir. Çoğ unlukla “zu mru du  anka” ya da “simurğ” olarak isimlendirilen 
kuş motifinin tasvir edildiğ i kaynaklar arasında en o nemlisi Kalender Paşa 
tarafından hazırlanarak I. Ahmet’e sunulan “Falna me”dir (Bkz. Go rsel 19) 
(Kartal ve Alp, 2021: 447). 
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Görsel 17: Simurğ’un Zal’ı yuvasına ğo tu rmesi, Şehna me, 1587-97, DCBL, Per 277.12. 

Görsel 18: Simurğ’un Zal’ı ğetirmesi, Şehna me, 1553, TSMK, H. 1495, 38b. 

Görsel 19: Bukrat’ın (Hipokrat) Simurğ tarafından Kaf Dağ ı’na taşınması, Falna me, 1604-17, 
TSMK, H. 1703, 38b. 

1.5. Maden İşçiliğinde Kullanılan Kuş Motif ve Figürleri 

Geniş bir u ru n çeşitliliğ i olan Tu rk maden sanatında da kuş motiflerine 
ve fiğu rlerine rastlanılmaktadır. Saray için u retilen ğu nlu k kullanım 
eşyalarından olan buhurdanlıklar ve su rahilerin kuş biçiminde olduğ u 
ğo ru lmektedir. Ayrıca aynalar, takılar ve kemer tokaları ğibi aksesuarlara, 
kuş motifinin farklı şekillerde işlendiğ i ğo ru lmektedir. Maden işçiliğ inde 
kullanılan tekniklerden olan do ku m, oyma, do vme, kazıma ğibi teknikler ile 
yapılmış objeler de kuş fiğu rlu  objelere o rnek olarak ğo sterilebilir. 

 
Görsel 20: Kuş formunda buhurdanlık o rnekleri, Selçuklu Do nemi (Eravşar vd., 2013). 

2. Kızılderili Kültüründe Kuş Sembolü ve Kullanım Alanları 

Kuzey, Gu ney ve Orta Amerika u lkeleri olan Şili, Arjantin, Peru, Kanada, 
Brezilya ve Venezu ella coğ rafyalarında farklı Kızılderili toplulukları 
yaşamaktadırlar. Bu araştırmada Kızılderili ismiyle kaleme alınan, makalede 
Kızılderili ana tanımı altında, o zellikle Kuzey Amerika yerlileri ve sanatı 
incelenmiştir. 

“Yerli”, “Kızılderili”, “Hintli”, “American Indian” veya “Native 
American” ğibi farklı isimlerle anılan bu ku ltu r de Anadolu ku ltu ru  ğibi 
zenğin sanat çeşitliliğ ine sahiptir. Gu nu mu zde varlıkları tam olarak kabul 
ğo rememiş olsa da Kızılderili ku ltu ru  eskilere dayanmaktadır. 
Kızılderililerin ko kenleri Aztek ve Maya ku ltu ru ne kadar dayanmaktadır. 
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1800’lu  yıllarda 10 milyon ve u zeri olan Kuzey Amerika Kızılderililerinin 
nu fusu, ğu nu mu zde 2 milyon civarı rakamlarla telaffuz edilmektedir. Bu 
nu fus azalmasında, kıtadaki yerlilerin zorla topraklarından çıkarılmasının, 
diğ er adıyla “uzun yu ru yu ş”’u n ve Avrupalıların istilacı politikalarının etkili 
olduğ u du şu nu lmektedir. 

Kızılderili toplumunun varlığ ı her ne kadar kabul ğo rememiş ğibi 
alğılansa da bu toplumun u rettiğ i sanatsal u ru nleri, koleksiyoner ve mu zeler 
tarafından yoğ un ilği odağ ı olmuştur. Kızılderili toplumunun ilği odağ ı olan 
u ru nleri arasında; el dokuması kilimler, şef battaniyeleri, seramikler, kum 
boyama tablolar, sepetler, boncuk işlemeleri ğibi sanatsal u ru nler 
bulunmaktadır. Sanatsal u retimlerin yapıldığ ı Kızılderili ku ltu r ve sanatında 
zenğin bir motif ve sembol kullanımı ğo ru lmektedir. Tu rk ku ltu ru nde olduğ u 
ğibi Kızılderili ku ltu ru nde de motif ve semboller sadece su sleme amaçlı 
kullanılmamış, iki ku ltu r de sanatlarındaki motif ve sembollere mistik 
anlamlar yu klemişlerdir. Kızılderili ku ltu ru nde doğ adaki birçok nesne ve 
canlıların kutsal olduğ u du şu ncesi hakimdir. Bu sebeplerden dolayı doğ a 
elamanlarını sanatlarıyla ve ğu nlu k yaşamlarıyla ilişkilendirerek tanrıyla 
iletişim kurabileceklerine inanmışlardır. Gu nu mu zde Hristiyan olan 
Kızılderili yerli ku ltu ru nde ğerek yaşam şekilleri ğerekse el sanatları 
u ru nlerine bakıldığ ında Şamanizm etkisi ğo zlenmektedir. Şaman inanç 
sistemine ğo re ğo kyu zu  elemanları kutsal sayılmaktadır. Go kyu zu  
unsurlarından biri olan kuşu; Kızılderili ku ltu ru nde tanrı ile aralarında bağ  
kurmaya yarayan, tanrıya mesaj ğo nderebilecekleri bir aracı olarak 
ğo rmu şlerdir. Kuş, sembol ve motif olarak Kızılderili ku ltu ru nde ğeleneksel 
kıyafetler başta olmak u zere sıklıkla kullanılmaktadır. 

Kuş motifi; Kuzey Amerika yerlileri Navajo rezervasyon alanı Gallup, 
Chinle, Santa Fe, Hubbell, Shiprock alanı kıyafetlerinde sadece su sleme 
unsuru olarak kullanılmayıp, kuşun tu ylerini ellerinde tutarak, başlarına ve 
sırtlarına takarak aksesuar olarak kullanmışlardır. Mokasen adı verilen 
boncuk ve deri malzemeden yapılan ayakkabılarında, kuş motifi kullanımı 
yayğındır. Navajo rezervasyon alanında “powwow” adı verilen dans 
ritu ellerinde kuşun; pençe, ğağa ve ayak kısımları da bire bir doğ al haliyle 
kullanılmıştır. Yerli ku ltu ru nde ve o zellikle dans ritu ellerinin olmazsa olmaz 
mu zik aletlerinden olan davullarda, farklı şekillerde de resmedilmiş kuş 
fiğu rlerine rastlanmaktadır. Bu bağ lamda Kızılderili ku ltu ru nde mistik, 
sembolik ve mitolojik bir değ eri olan kuş sembolu nu n kullanımının oldukça 
yayğın olduğ u ğo ru lmektedir. 

Kuşların her birinin farklı anlamlar içerdiğ i Kızılderili ku ltu ru nde; 
baykuşun uğ ursuzluk ğetirdiğ ine inanılmaktadır. Kızılderili mitolojilerinde 
bahsedilen bir kuş olan karğanın ise iyi şans ğetirdiğ ine inanılır. O lu  kuşların 
bile kutsal sayıldığ ı, kuşların haberci olduğ una inanılan bu ku ltu rde bazı kuş 
tu rlerinin avlanmasının sakıncalı olduğ u du şu nu lmektedir. 
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Kartal, Kızılderili ku ltu ru nde en çok kullanılan sembollerden biridir. 
Farklı kabilelere ğo re kullanım şekillerinde değ işiklikler ğo ru lmektedir. 
Savaşı, koruyuculuğ u, topluluğ un birbiriyle bağ ını ve refahı temsil ettiğ ine 
inanılmaktadır. Aynı zamanda; zaferin, cesaretin, direnç ve dayanıklılığ ın, 
bilğeliğ in ve ğu cu n simğesi olarak da kabul edilen kartalın; liderlik ve 
vizyonu da sembolize ettiğ i du şu nu lmektedir (URL-1). 

Kartalın yaratıcı ile iletişim kurma ğu cu ne sahip olduğ una, insanlara 
cennetten mesajlar ğetirdiğ ine inanılmaktadır. Cennetten mesajlar 
ğetirdiğ ine inanılan bu kuşun; tu y, kemik ve pençeleri ritu ellerinde 
kullanılmaktadır. Yu kseklerden uçan bu kuşun, bu yu k ruh ile fiziksel du nya 
arasında denğe kuran bir varlık olduğ u du şu nu lmektedir (URL-8). 

Bazı kabilelere ğo re kartal o ldu rmenin sakıncalı olduğ u ve o ldu renin 
bir canavara do nu şeceğ ine inanılmaktadır. Kartal sembolu ; kıyafetlerde, 
mokasen ayakkabılarda, takı ve aksesuarlarda, davullarda sıklıkla 
kullanılmaktadır (URL-1). 

Kızılderili ku ltu ru nde o nemli bir yere sahip olan diğ er bir kuş ise 
efsanelerde sıklıkla bahsedilen, “Phoenix” adı verilen mitolojik kuşun, ğu ç ve 
yeniden doğ uşun sembolu  olduğ una, ğu neş ve ateş arasında bir bağ  
kurduğ una inanılmaktadır. 

“Efsaneye göre Güneş, harika ve parlak tüylerinin üzerinde parladı ve 
kuşun sonsuza kadar yaşaması gerektiğine karar verdi. Sonra Phoenix, 
sürekli tüyleri için kovalandığı için kendi güzelliğinin kurbanı oldu. 
Böyle yaşayamayınca çok uzaklara, çöle uçtu. Yüzlerce yıl sonra 
yorulmuş, yaşlanmış ve geri dönmeye karar vermiş. Güneş'e şarkı 
söyledi ama cevap verilmedi. Yeniden genç ve güçlü olmak istiyordu” 
(URL-8). 

Bilğeliğ i temsil ettiğ ine inanılan karğa da Kızılderili ku ltu ru ndeki 
kutsal sayılan kuşlardandır. Karğaların konuşma yeteneğ ine sahip olduğ u, 
doğ adaki en bilğe kuş olduğ u, hayalet dansının sembolu  ve avcılara rehberlik 
eden bir kuş olduğ una inanılmaktadır. Yerli halk; karğaların tu yleriyle bu yu k 
felaketler sonrasında kendilerini yerden kaldırarak cennete ğo tu receklerine 
de inanmaktadır. 

“Bugün, bazı insanlar Karga'nın ölümü temsil ettiğini söylüyor ama bu 
tamamen tersi. Bu, Kızılderili kültüründe Kargalar hakkında yaygın bir 
yanılgıdır. Onlar bir şans işareti ve Dünya ile derin bir bağlantıydı. 
Kargaların kendileriyle iletişim kurduklarına ve doğadan insanlara 
mesajlar ilettiklerine inanıyorlardı. Kargaların doğa kanunlarının 
koruyucuları olduğu düşünülüyordu” (URL-1). 

Kızılderili ku ltu ru nde ğu cu  simğeleyen bir diğ er kuş ise “Thunder 
Bird” olarak adlandırılmaktadır. Bu kuşa “şimşek kuşu” veya “yıldırım kuşu” 
da denilmektedir. Thunderbird, Kızılderili mitolojisinde ğağasından şimşek 
çaktığ ına, kanat çırpışlarının ğo k ğu ru ltu su ne sebep olduğ una inanılan 
efsanevi bir kuştur. Yerli Amerikan efsanelerine ğo re, “thunder bird” olarak 
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adlandırılan şimşek ve ğo k ğu ru ltu su ne sebep olduğ u du şu nu len kuşun 
muazzam kanatlarıyla ğu neşi kapatacak kadar bu yu k olduğ una inanılır. 
Thunderbirds şiddetli bir fırtınadan hemen o nce ortaya çıkar, o lu m ve yıkım 
ğetirir. I lkbahar ve yaz aylarında ise yeni bir hayat ve yeni bitkiler için ğerekli 
olan yağ murları da beraberinde ğetirir. Bu yu zden hem o lu m hem yaşam ile 
ilişkilendirilir (URL-7). 

“Kuşlar, nihai özgürlüğün ve cennetle bağlantının işareti olarak kabul 
edildi. Kuşlar, yukarıdan net bir şekilde görme ve ulaşılamaz olanı 
temsil etme yeteneğine sahiptir. Ötücü kuşlar ve yırtıcı kuşlar da dahil 
olmak üzere her türden kuş, sembol kültürlerinin bir parçasıydı. 
Kartallar ve Kargalar muhtemelen en yaygın olanlarıdır ve bugün bile 
insanların ilgisini çekerler, ancak kültürlerinde kırlangıçlar, 
kardinaller veya mavi alakarga kuşlarının da anlamları vardır. Yerli 
Amerikan kabilelerinde kuşlar ve anlamları hakkında hikâyeler ve 
efsaneler aktarıldı” (URL-1). 

Kızılderili ku ltu ru nde bir inanç kavramı olan totemlerde, farklı 
şekillerde kuş fiğu rleri işlenmiş, bazı totemler kuş formunda u retilmiştir. 
Geniş kanatlı, kafasından bu yu k bir ğağaya sahip olan, kuş formlu totem 
direkleri de ğo ru lmektedir. 

2.1. Kızılderili Sepetlerinde Kuş Sembolünün Kullanımı 

Kırsal hayatın vazğeçilmez el sanatlarından olan sepet o ru cu lu ğ u  
Kızılderili halkı içinde her daim o nemli olmuştur. Birçok ku ltu rde ğu nlu k 
kullanım eşyası olarak u retilen sepetler, Kızılderili ku ltu ru nde sadece 
fonksiyonel nesneler olmamıştır. Yerli dokuyucu sepete ruhani bir anlam 
yu klerken, Avrupalı Amerikalılar sepetleri sanat eseri olarak ğo rmu şlerdir. 
Yeni ğo çmenler arasında “sepet çılğınlığ ı’’ olarak bilinen bir do nem 
başladığ ından so z edilmektedir. Sepetlere ğo sterilen bu yoğ un ilğide; 
u zerlerindeki semboller, motifler, kullanılan tu y, boncuk, deniz kabuğ u ğibi 
su s malzemeleri ve kullanılan tekniklerin etkisi bu yu ktu r. Gu nu mu zde Kuzey 
Amerika Yerli sepetleri; ku rato rler, koleksiyonerler tarafından toplanmakta 
ve birçok du nyaca u nlu  mu zede serğilenmektedir. 

Kızılderili ku ltu ru nde o nemli olan sepet o ru cu lu ğ u , sadece kullanım 
objesi olmaktan ziyade, sepetlere işlenen motiflerle birlikte birer mesaj 
verme araçları olarak karşımıza çıkmaktadır. Bitkisel, ğeometrik ve fiğu rsel 
su slemelerin yapıldığ ı sepetlerde kuş motiflerinin de kullanımı yayğındır. 

 
Görsel 21: Kuş Sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili Sepet O rnekleri 1 (Eroğ lu, 2015a). 
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Görsel 22: Kuş sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili sepet o rnekleri 2 (Eroğ lu, 2015a) 

2.2. Kızılderili Dokumalarında Kuş Sembolünün Kullanımı 

Kızılderili kadınları için dokuma kutsaldır, bu dokumaları yapan kişiler 
ayrıcalıklı ve o zel olarak kabul edilen insanlardır. Kızılderili dokumalarında 
kullanılan motifler, dokumanın yapıldığ ı bo lğelere ve kabilelere ğo re farklı 
isimlerde adlandırılmaktadırlar. Navajo kilimlerindeki desenleme ve stiller; 
Chief, Ganado, Klağetoh, Two Grey Hills, Bumtwater, Chinle, Wide, Ruins, 
Crystal, Eyedazzler, TeecNosPos, Storm, Pictorial, Sandpaintinğ, Yei, 
Yeibichai, Tree of life, New Lands, Glossary (A Guıde To Navajo Ruğs) olarak 
ğruplandırılmaktadır. Bu ğruplamalar; yer isimleri, şef battaniyeleri, doğ a 
olayları (yağ mur, fırtına), kum boyama, yanık su, yaşam ağ acı, yeni diyarlar, 
insan fiğu rleri, dansçılar, ğo z kamaştıran, şeritli ğibi yo resel isimlerle 
yapılmıştır (Eroğ lu, 2018: 107). 

Anadolu dokuma ku ltu ru  ğibi Kızılderili dokuma ku ltu ru  de ğeniş 
sembol ve motif çeşitliliğ ine sahiptir. Kızılderili dokumalarında ğenellikle 
ğeometrik semboller tercih edilmekle birlikte, az da olsa bitkisel olarak 
ğruplandırılabilecek sembollere de rastlanmaktadır. Bitkisel ve ğeometrik 
su sleme anlayışının yanı sıra fiğu rsel motif kullanımı da yayğındır. Fiğu rsel 
bu motiflerden biri de kuş motifidir. Dokumalarda kullanılan kuş motifi; 
ğenellikle literatu re “Tree of Life” (Yaşam Ağ acı) olarak ğeçen, ğerçekte 
“Mısır Bitkisi” olarak bilenen bitkinin dallarında ve yapraklarında kompoze 
edilmiştir. Dokumalarda kullanılan kuş motifleri çok renkli ve keskin 
hatlarda dokunmuştur. 
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Görsel 23: Kuzey Amerika Kızılderililerine ait kuş sembollu  dokuma o rnekleri 1, Navajo 

Rezervasyon Alanı (Eroğ lu, 2015a). 

 
Görsel 24: Kuzey Amerika Kızılderililerine ait kuş sembollu  dokuma o rnekleri 2, Navajo 

Rezervasyon Alanı (Eroğ lu, 2015a). 

2.3. Kızılderili Kıyafetlerinde Kuş Sembolünün Kullanılanımı 

Geleneksel değ erlerine bağ lı kalmaya çalışan Kızılderililer; 
kıyafetlerinde duyğu ve du şu ncelerini aktarmaya çalışmışlardır. Bu 
çalışmaya konu olan Navajo rezervasyon alanındaki Kızılderililer, o zellikle 
powwow denilen dans ritu ellerinde ğiydikleri kıyafetlerde kuş ğo rselini 
kullanmışlardır. Yılın belli tarihlerinde, farklı bo lğelerden ğelen Kızılderililer, 
adeta ğo rsel bir şova do nu ştu rdu kleri powwow etkinliklerinde birbirinden 
ğu zel kıyafetlerini ğiymektedirler. Kıyafetlerin omuz ve sırt kısımlarında 
çeşitli şekillerde su slenmiş kuş sembollerine rastlanmaktadır. Kızılderili 
ku ltu ru nde kutsal sayılan kuş, sadece bir desen ve su sleme unsuru olmamış, 
kuşun tu ylerini de kıyafetlerinde kullanmışlardır. Tu y kullanımı hem 
dekoratif hem de karşı tarafa mesaj verme niteliğ indedir. Tu y kullanımının 
yanı sıra yırtıcı kuşların; ğağa, pençe, baş ğibi uzuvları da kullanmışlardır. 
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Görsel 25: Kuzey Amerika Kızılderili kıyafetlerinde kuş sembolu  o rnekleri, powwow, 

Albuquerque (Eroğ lu, 2015b). 

 

Görsel 26: Kuzey Amerika Kızılderili ayakkabılarında kuş sembolu  o rnekleri, powwow, 
Albuquerque (Eroğ lu, 2015b) 

2.4. Kızılderili Seramiklerinde Kullanılan Kuş Sembolleri 

Seramik; ana malzemesi “kil” olan, aynı zamanda “pişmiş toprak” 
olarak ifade edilen, ilk çağ lardan ğu nu mu ze kadar birçok ku ltu rde ğo ru len 
bir kullanım ve su s eşyasıdır. “Kimi kaynaklar seramiğ in tarihini insanlığ ın 
tarihiyle yaşıt kabul etmiştir” (Onur Erman, 2012: 19). 

Kızılderili seramiklerinde farklı kuş sembollerine rastlanmaktadır. 
Doğ a elamanlarından yararlanma ve doğ adaki birçok malzemeyi kullanmada 
ustalaşan Navajo’lar toprağ a şekil vererek ğerek ğu nlu k kullanım eşyası 
ğerekse dekoratif su s unsuru olan seramik objeler yapmışlardır. Bu 
objelerini de farklı kuş sembolleri ile su slemişlerdir. Bo ylelikle kutsal 
saydıkları kuşları seramiklere uyğulayarak hayatlarının bir parçası haline 
ğetirmişlerdir. 

 
Görsel 27: Kuş sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili seramik o rnekleri 1 (Eroğ lu, 2015a). 
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Görsel 28: Kuş sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili seramik o rnekleri 2 (Eroğ lu, 2015a). 

2.5. Kızılderili Kum Boyama Sanatında Kullanılan Kuş Sembolleri 

Kızılderili mitolojilerinde yer alan, kum boyama sanatının ğeçmişi çok 
eskilere dayanmaktadır. Genellikle mitolojik ve efsanevi konuların işlendiğ i 
bir sanattır. Kum boyama; Yerlilerin kayaları kırarak veya yaşadıkları 
bo lğeden elde ettikleri kumu, bazı bitki kurularını, ku lleri kullanarak şifa 
niteliğ indeki ayinlerinde yaptıkları su slemelerdir. 

“Şifa ritüeli süresince yere renkli kumlarla, sembollerle bezeli bir resim 
yapılır, kişi ortasına oturur ve yakılan otlar eşliğinde ilahi okunurdu. 
Seremoni bittiğinde ise resim bozulur, kum evlerden uzak bir yere 
dökülürdü. Ertesi gün aynı işlem bir daha yapılırdı. Bu işlemler dokuz 
gün kadar sürebilmekteydi.” (Manyas, 2019: 50) 

Kum boyama sanatında kullanılan o nemli bir fakto r olan sembolleri, 
bilğe ve bu yu cu  kişilerin çizdikleri bilinmektedir. Kum boyama sanatı; 
Kızılderili ku ltu ru nde sadece bir su sleme unsuru olmayıp, tedavi edici ve 
ko tu lu klerden koruduğ una inanılan dinsel bir ritu eldir. 

 
Görsel 29: Kuzey Amerika Kızılderili kum boyama sanatı yapım aşaması (URL-5) 

Görsel 30: Kuş sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili kum boyama o rneğ i (Eroğ lu, 2015a) 

 
Görsel 31: Kuş Sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili Kum Boyama Tablo O rnekleri (Eroğ lu, 

2015a). 

2.6. Kızılderili Aksesuarları ve Diğer Alanlarda Kuş Sembolü 
Kullanımı 

Kızılderililerin ğu nlu k hayatlarının birçok alanında kullandıkları kuş 
sembolu ne aksesuarlarında da rastlanmaktadır. Dans ritu ellerinde 
kullanılan davullarında, takılarında, mokasen ve deri ayakkabılarında, fişek 
çantası denilen torba dokumalarında, dekoratif amaçlı kullandıkları bufalo 
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kafataslarının u zerinde ve kachina bebeklerinde de kuş sembollerinin 
kullanımına rastlanmaktadır. 1700 ila 1800 yılları arasında deri u zerinde, 
çadırlarında, boncuk işi kıyafetlerinde de kuş sembolu nu n kullanıldığ ı 
ğo ru lmektedir. 

   
Görsel 32: Kuş sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili davul o rneğ i (URL-4). 

Görsel 33: Kuş sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili davul o rneğ i 2 (URL-6). 

Görsel 34: Kuş sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili davul o rneğ i 3 (URL-9). 

 
Görsel 35: Kuş sembollu , Kuzey Amerika Kızılderili aksesuar o rnekleri (Eroğ lu, 2015b). 

Sonuç 

2012 ve 2015 yılları arasında Tu rk ku ltu ru  ve sanatının izlerini 
aramak amacıyla çeşitli araştırmalar yapmak u zere Amerika Birleşik 
Devletleri, Texas, Arizona, New Mexico eyaletleri arasında kalan Navajo 
rezervasyon alanına ğidilmiştir. Tu rklerle akraba topluluklar olabileceğ i 
du şu nu len Kızılderili toplumunun sanatları farklı yo nleri ile incelenerek 
ku ltu rler arası etkileşimler, benzerlikler tespit edilmeye çalışılmıştır. Bu 
benzerliklerin ana dayanağ ı olarak Orta Asya şaman ve Go k Tanrı inancı 
olduğ u du şu nu lmektedir.  

Tu rk ku ltu ru nde mimariden el sanatlarına kadar birçok alanda 
karşımıza çıkan kuş sembolu  Kızılderili ku ltu ru nde de karşımıza 
çıkmaktadır. Şaman inancında ğu neş, ay ve yıldız kutsal sayıldığ ı ğibi kuş 
sembolu  de kutsal sayılmıştır. Bu kutsallık o yle yayğınlaşmıştır ki kuşların 
tu yleri, pençe ve ğağaları ğu nlu k hayatta elbiselerde, sepet o ru cu lu ğ u nde, 
dokumalarda ve benzeri alanlarda kullanılır hale ğelmiştir. Kızılderili 
ku ltu ru nde yayğın olan kuş sembolu  kullanımı dokumalarda, bazen 
natu ralist tarzda adeta bir canlı kuş ğibi bazen de stilize edilerek ğeometrik 
formda kullanılmıştır. O zellikle Kızılderili mitlerinde kutsal bitki olarak 
adlandırılan mısır bitkisinde kuşlar, mısır dallarına konmuş halde 
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dokunmuştur. Navajo rezervasyon alanında incelenen dokuma o rneklerinde 
mısır bitkileri ile sıklıkla kullanılan dokuma o rneklerine rastlanmıştır. 
Araştırma sahasında ğezilen Gallup, Hubbell, Santa Fe, Shiprock 
bo lğelerindeki dokumalarda kuş fiğu ru  kullanımı oldukça yayğındır. Benzer 
kompozisyon uyğulamasına Tekirdağ /Şarko y kilimlerinde uyğulanan 
kompozisyon sisteminde de rastlanmaktadır. 

Alan araştırması sırasında Albuquerque’de karşılaşılan, “powwow” adı 
verilen ritu ellerde ğiyilen kıyafetlerde kuş tu yu  kullanımı ğo zlenmiştir. Bu 
ritu ellerde kuş ve kartal pençelerinin, dansçıların ellerinde birer aksesuar 
olarak kullanımı da dikkat çekmektedir. Bu bilğilerden de anlaşılacağ ı u zere 
Kızılderili ku ltu ru nde kuşun anlamı ve o nemi bu yu ktu r. 

Konuyla ilğili olarak bu tespitlere ilişkin sorular sorulmuş ve kuşların 
tu ylerini kullanarak tanrıya yaklaştıklarını, tanrıyla daha iyi iletişim 
kurduklarını, kuş pençelerini ellerinde taşıyarak kartalın ğu cu nu  yanlarında 
hissettikleri bilğisi aktarılmıştır. Aynı şekilde; Anadolu’nun birçok 
bo lğesinde o zellikle orta Anadolu’da bazı folklorik ğiysilerde ve kadın 
başlıklarında tu y kullanımı ğo ru lmektedir. O zetle şu ifade edilmelidir ki her 
iki ku ltu rde de kuşun mistik ve sembolik ğu cu nu n olduğ u ilkesiyle bu sembol 
ve motifin kullanımı yayğındır. 

Hem Tu rk hem de Kızılderili ku ltu ru nde kuşa değ er verilmiş, 
o nemsenmiş ve kutsallaştırılarak mistik anlamlar yu klenmiştir. I ki ku ltu rde 
de kuş sembollerine yu klenen anlamlar arasında benzerlikler ğo ru ldu ğ u  ğibi 
farklılıklar da ğo ru lmektedir. Benzerliklere o rnek olarak kartal sembolu nu  
ğo stermek uyğun olacaktır. Kartal; iki ku ltu rde de ğu cu n simğesi olmuştur. 
Aynı şekilde baykuşun da iki ku ltu rde de uğ ursuzluk ğetirdiğ ine 
inanılmaktadır. Farklılıklara ise karğayı o rnek verebiliriz. Karğa; Tu rk 
ku ltu ru nde olumsuz olayları ve ko tu  haberleri ğetiren bir kuş olarak 
alğılanırken, Kızılderili ku ltu ru nde ise şans ğetiren bir kuş olarak kabul 
edilmektedir. 

Her iki ku ltu rde de kuş sembolu  kutsal sayılmıştır. Kuşun ruhun 
simğesi olduğ u, ko tu lu kten koruyucu ve tanrıyla aracı rolu  u stlendiğ i 
du şu nu lmektedir. Şaman inancına ğo re; kuşlardan yardım almak için 
kuşların kemiklerini, tu ylerini, ğağa ve pençelerini kullanmak ğerektiğ ine 
inanılmaktadır. Gu nu mu zde Tu rk ve Kızılderili inanç sistemine bakıldığ ında; 
Tu rkler Mu slu man, Kuzey Amerika Kızılderilileri ise Hristiyan topluluklardır. 
I nançları farklı olmasına rağ men her iki ku ltu rde de şaman inanç sisteminin 
etkisinde kalındığ ına dair izler ğo ru lmektedir. 

Tu rk ku ltu ru nde, I slam’ın etkisiyle canlı varlıklar ve fiğu r 
kullanımında bire bir doğ al tarzda kullanımdan kaçınılarak stilize etme 
yoluna ğidilmiştir. Tu rkler kuş sembolu nu ; mimaride, dokumalarda, 
minyatu rlerde, çini ve seramiklerde, taş, cam ve maden sanatında 
kullanmışlardır. Kızılderili ku ltu ru nde kap kacaktan, yayğı ve battaniyelere, 
sepet o ru cu lu ğ u nden, kum boyamaya, dans ritu ellerindeki davullarından, 
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takılarından kıyafetlerine kadar birçok alanda kuş motifini sembol olarak 
kullanmışlardır. 
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